
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 

BOLETIM N. 065/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 28 de fevereiro de 2023, a servidora DANIELLI 
MILCZAREK, ID n. 4235290, do cargo em comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratif icação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
01229.000.013/2023 – Port. 0201/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- ANE APARECIDA SILVEIRA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratif icação de representação de 25% (vinte e cinco 

por cento), deste Órgão (PGEA 01229.000.013/2023 – Port. 
0202/2023/SUBADM).  

REVOGAR 

- a contar de 17 de fevereiro de 2023, a Portaria n. 
3418/2022/SUBADM, que designou a Dra. CAMILA LUMMERTZ, ID 
n. 3435938, como Diretora da Promotoria de Justiça Militar de Porto 
Alegre (PGEA 02450.000.008/2023 – Port. 0235/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 17 de fevereiro a 30 de junho de 2023, ou ulterior 

deliberação, o Dr. ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 
3436055, como Diretor da Promotoria de Justiça Militar de Porto 
Alegre (PGEA 02450.000.008/2023 – Port. 0236/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/02/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", MARIANA QUEVEDO 
NUNES, tendo entrado em exercício em 27/02/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/02/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, GUSTAVO CALHEIRO 
SANMARTIN, tendo entrado em exercício em 27/02/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 006/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.014/2023  

INEXIGIBILIDADE N. 420/2022 

 

CONTRATADA: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA; OBJETO:  
prestação de serviços de suporte técnico da solução Guardião WEB, 
24 horas por dia e 7 dias por semana, com supervisão e 
monitoramento online da Solução - SERVICE;  VALOR MENSAL: 

R$ 28.931,08; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 09 de 
março de 2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 

3.3.90.40, Rubrica 4007, SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93, conforme proposta 
apresentada, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido, à 
Lei Estadual n.o 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     

PROCEDIMENTO N. 02405.000.014/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 

constante do processo em epígrafe, o servidor Neldo Augusto 
Dobke Valadão e, como substituto, a servidora Thaís Rosset 
Scaranto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 007/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.020/2023  

TOMADA DE PREÇO N. 024/2022 

 

CONTRATADA: PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA; 
OBJETO: serviços para instalação de um sistema de climatização 
de precisão, com fornecimento de materiais, para o Data Center 

localizado na sede Institucional deste Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 1.925.874,00; 
VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5106, SRO 07010; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.  8.666/1993 e 10.520/2002, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389 /1999, 13.191/2009 e 13.706/2011, pela Lei 
Complementar n. 123/2006, pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 e 
pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/2008, 47/2005 e 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

  SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL    

PROCEDIMENTO N.02405.000.020/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Fábio Generosi e, 
como substituto, o servidor João Carlos Orguim da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
fevereiro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 008/2023  

PROCEDIMENTO N.02405.000.024/2023  

INEXIGIBILIDADE N. 009/2023 

 

CONTRATADO: TRI HOTEL CAIXIAS EIRELI; OBJETO: serviços 

de hospedagem, alimentação e infraestrutura para a realização do 
evento “Encontro de Servidores do Ministério Público”, a realizar-se 
nos dias 30 e 31 de março de 2023, na Serra Gaúcha; VALOR 

TOTAL ESTIMADO: R$ 90.310,00; VIGÊNCIA: 03 (três) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3935, SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei 



 

 

3 
 

Federal n. 8.666/93, conforme proposta apresentada, sujeitando-se 
à legislação já referida e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.024/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker 
Petrini e, como substituto, o servidor Cláudio Gilberto Olsson FIlho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00677.000.146/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor VINÍCIUS MAIA 
TROLEZE, ID n. 3416879; OBJETO: permissão de uso, mediante 

indenização, do veículo particular placas PRF4C72,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  27 de 
fevereiro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 037/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 

interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 10/2023, 

n. 11/2023, n. 39/2023, n. 46/2023 e n. 65/2023, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental / e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 

qualif icação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
fevereiro de 2023. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO,  

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 06/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientif ica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.002.233/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia sobre 
qualidade do transporte coletivo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.079/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar o comércio de produtos 
impróprios para o consumo pelo Supermercado Passarela, em 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.603/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 4. OBJETO: Apurar a ocorrência de fraudes consumeristas, 
cometidas pela empresa Bolezina Veículos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.351/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Distrato com a empresa Gramado Parks, 
referente empreendimento desta, não pagamento das parcelas 
devidas a consumidores. INVESTIGADO(S): Gramado Parks 

Investimentos e Intermediações S.A. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.082/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 

Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar irregularidades 
encontradas no estabelecimento de nome fantasia "AÇOUGUE 
MINETTO", durante a operação da Força-Tarefa executada por 

Agentes do Programa Segurança Alimentar neste Município de 
Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Gustavo André Mineto - 
Açougue Minetto. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.083/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

4 
 

Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as irregularidades 
encontradas no estabelecimento de nome fantasia 

"SUPERMERCADO AMIGÃO", durante a operação da Força-Tarefa 
executada por Agentes do Programa Segurança Alimentar neste 
Município de Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Jurinic e Cia 
Ltda. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.084/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as irregularidades 

encontradas no estabelecimento de nome fantasia "PADARIA PÃO 
DE MEL", durante a operação da Força-Tarefa executada por 
Agentes do Programa Segurança Alimentar neste Município de 
Guarani das Missões. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Wisniewski 

Jabs. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.207/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Realizou uma compra no site Osvaldo Antiguidades e não 
recebeu os produtos. INVESTIGADO(S): RP Vintage Store Ltda. - 
ME (Osvaldo Antiguidades). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Destinar para processamento amendoim desclassif icado. 

INVESTIGADO(S): Doces Zucatti Ltda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00930.000.093/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 

Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Ofício encaminhado pela 1ª DP de Viamão/RS, narrando 
a situação de ter sido encontrado objetos estranhos (aparentemente 

restos de roedores) de produto industrializado, molho de tomate da 
marca Fugini. INV ESTIGADO(S): Fugini Alimentos LTDA. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.197/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 

Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Possível exercício ilegal da medicina. INVESTIGADO(S): 

Jerriane Medeiros. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.826/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 

OBJETO: Promoção da Droga Raia na qual na compra de duas 
unidades do produto havia 20% de desconto, todavia, o valor do 
produto no kit contendo duas unidades era superior ao valor da 
unidade individual. INV ESTIGADO(S): Raia Drogasil SA (Droga 

Raia). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00852.004.254/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini 
Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Solicitação de 
moradores de providências acerca do itinerário da linha P15, 

utilizado pelos moradores da Vila da Quinta e Sítio Santa Cruz.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.170/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar eventual prática abusiva perpetrada pela empresa 

POPMED em face de uma coletividade de consumidores da 
Comarca São Luiz Gonzaga/RS, consistente, em síntese, na oferta  
de Planos de Saúde inexistentes. INVESTIGADO(S): POPMED 
LTDA, KADU  DE ARAUJO MONTEIRO. LOCAL DO FATO: São 

Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01528.000.083/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
comercialização de produtos sem procedência e, 
consequentemente, impróprios para consumo (55 Kg de carne 
ovina). INVESTIGADOS: Leônidas Paganela da Silva e Leônidas 

Paganela da Silva, LTDA. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.482/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Relato de publicidade que gera engano nos 

consumidores e faz com que sejam adquiridos produtos com valor 
superior ao qual se o Mercado está ofertando. INVESTIGADO(S): 
Comercial de Alimentos Serra Ltda - Super Economix Três Coroas. 

LOCAL DO FATO: Três Coroas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.089/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Condomínio Aquaville, 

no Palmital, de alto padrão, que está em fase de implementação, já 
Licenciado. Contudo, empreendedor não está demonstrando 
capacidade de concluir o projeto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório/RS.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Fevereiro de 2023. 

GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica.  
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
BOLETIM N. 07/2023 - CAOURB 

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientif ica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 



 

 

5 
 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.773/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 

Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Complementar 
informações sobre  o andamento do projeto piloto de regularização 

fundiária urbana de interesse social (Reurb-S) apresentado ao 
Poder Executivo Municipal, pelos noticiantes. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.667/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 

Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Colher maiores 
elementos de prova sobre a situação da rua Rua Coroliano Castro, 
295, Centro, Caçapava do Sul, por ausência de manutenção da via, 

aliada a possível dano ambiental, uma vez que o Município usa 
rejeito de minério no conserto, o qual, com a chuva, além de ser 
uma medida paliativa, estaria atingindo o arroio dos Lanceiros, 

colocando em risco o meio ambiente. INV ESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00729.002.218/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Falta de acostamento,  
placas com indicação de velocidade e más condições de 
conservação da Estrada da Ferreira. INVESTIGADO(S): DAER, 

Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01642.000.511/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Município de Canela 
alienará/concederá imóveis/espaços públicos, tendo como meta 
polít icas públicas voltadas para f ins urbanísticos, culturais, sociais, 

bem como de saúde e assistêncial. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 

Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.496/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: (1) Loteamento Irregular ALPES VERDES, situado no 
antigo lote rural n. 134, Travessão Pedro Américo, com acesso pela 

Rua José Olivo Kuquert, bairro Ana Rech, em Caxias do Sul - 
constituído pelos lotes administrativos nrs.  001 a 008 da Quadra 
5231; lotes nrs. 001 a 020 da Quadra 5497; lotes nrs. 001 a 009, 
011 a 015, 019 e 020 da Quadra 5643; lotes nrs. 002 a 004 da 

Quadra 5558; e lotes nrs. 001 a 012 da Quadra 5645; (2) 
Loteamento irregular inominado, situado no antigo lote rural n. 134, 
Travessão Pedro Américo, com acesso pela Rua José Olivo 
Kuquert, bairro Ana Rech, em Caxias do Sul - constituído pelo lote 

administrativo nr. 001 da Quadra 5558. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01443.000.717/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 

dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 

Ocupação irregular da Rua Antonio Andrighetti, Bairro Santa Fé, 
principalmente quanto ao trecho da esquina com a Rua Afonso 
Lourenço Pinto, n. 1448, no qual está sendo realizada obra irregular 
que ocupa parte da via pública. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.001.327/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 

CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhamento da 
Recomendação ao MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, na pessoa do 
Sr. Prefeito Municipal, para que, no prazo de 180 (cento e oitenta) 

dias, adote os necessários atos de gestão para implementação e 
efetivo funcionamento do Conselho Municipal de Saneamento, 
previsto nos artigos 59 e 60 da Lei Complementar Municipal n. 
558/2018 (Plano Municipal de Saneamento).. INVESTIGADO(S): 

Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 

Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.225/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: 1) Verif icar possível omissão 
do Munic ípio de Dois Irmãos quanto as medidas segmentadas - teto 
de operação e teto de ocupação - no que diz respeito ao regime de 
trabalho dos servidores públicos previstas no Decreto Municipal n. 

3.821/2020, notadamente na Secretaria de Obras e de Serviços 
Urbanos, assim como no Paço Municipal; 2) averiguar a ausência de 
Planto de Proteção e Prevenção contra incêndio no prédio ocupado 
pelo Paço Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.170/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar a formação de 
loteamento irregular na propriedade de Ênio Jacob Colett, 
matrículas 32782 e 32901 do Registro de Imóveis de Estrela. 
INVESTIGADO(S): Enio Jacob Collet, Cleuci Maria Scheeren, Lisete 

Maria Collett Werle, Rogério Antonio Collett, Ivonete Teresinha 
Collett, Ivete Denise de Castro. LOCAL DO FATO: Estrela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de  
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Manutenção das características do Cine Embaixador S.A. 
e demais anexos. INV ESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.277/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguari. OBJETO: Averiguar o problema do acúmulo de água e 

esgoto na via pública e nos pátios de moradores da Rua São Xavier 
- Jaguari. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE JAGUARI. LOCAL DO 
FATO: Jaguari, RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.198/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 



 

 

6 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de  

Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Regularização fundiária em 
áreas contíguas à "Barra Velha", próximas ao campo do CTG 
Galpão do Xiru e do campo da Associação Futebol Clube Mirim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.405/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verif icar a regularidade do 

loteamento Bairro São Pedro. Local: Bairro São Pedro, Santo 
Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.625/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verif icação das condições 

de bueiro danif icado e de parte do asfalto, corroído pela ação da 
chuva. LOCAL: Avenida Getúlio Vargas, esquina com a Rua Santos 
Dumont, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): CORSAN - US de 
Santo Ângelo, Prefeitura Municipal de Santo Ângelo.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00932.001.588/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar notícia de 
fraude em procedimento de regularização fundiária da Vila da 

Represa, em Viamão/RS, supostamente operada por Ricardo 
Ourique.. INVESTIGADO(S): Ricardo Ourique. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.961/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação 
relativa a passagens de ônibus Unesul. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa e Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.433/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 

Ofício do Corpo de Bombeiros Militar de Montenegro relatando a 
cassação do Alvará do Salão Passo da Amora, localizado na 
Estrada Antônio Carlos Fernandes da Rosa, 1500, Bairro Passo da 

Amora, em Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01175.000.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Ofício do Corpo de Bombeiros Militar de Montenegro relatando a 
cassação do Alvará da Loja CR Diemetz, localizada na Rua Osvaldo 
Aranha, 1515, Bairro Centro, em Montenegro. INVESTIGADO(S): 

Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01175.000.435/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Ofício do Corpo de Bombeiros Militar de Bombeiros relatando a 

cassação do Alvará do estabelecimento Dental Arte Montenegro, 
localizado na Rua Osvaldo Aranha, 1515, Bairro Centro, em 
Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.980/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual infração à 
ordem urbanística decorrente de ausência de manutenção da RS-
020 . INV ESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RS-020  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.201/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento do 

processo n. 001/1.12.0310543-7 referente à regularização do 
condomínio Daber Mansur Sabag, localizado na Av. Guaíba, 13.400, 
bairro Guarujá, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Munic ípio de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Guaíba, 13.400, bairro Guarujá, 

nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.930/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de problema de alagamento na Rua 
Beco da Vitória, 68 e atuação do Município de Porto Alegre em 

relação à construção irregular de telhado com deságue na via 
pública. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Beco da Vitória, 68, Boa Vista.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.973/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 

Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar ocupação de área 
pública em frente ao número 483 da Rua Frederico Mentz, bairro 

Navegantes. INVESTIGADO(S): Munic ípio de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Rua Frederico Mentz, em frente ao n. 483, Navegantes.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Polít icas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01752.000.377/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Plínio Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
OBJETO: acompanhar a realização de ações públicas sobre a 
aglomeração de pessoas denominada popularmente como 

"climinha", cuja f iscalização recai, a priori, ao Município de Eldorado 
do Sul, com apoio, entretanto, da Brigada Militar, da Polícia Civil e 
do Conselho Tutelar. 
  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.703/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 



 

 

7 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade das estações de tratamento de esgoto em loteamentos 
localizados na Linha Eulália, neste Município. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 

FATO: Bento Gonçalves.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

Fevereiro de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
EDITAL N. 55/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01 /2020-PGJ, f ica 

cientif icado o indiciado ALCIDES ZIOLKOWSKI, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 

Procedimento Policial n. 500248542.2022.8.21.0005, que tramita na 
3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 24 de fevereiro de 2023.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 56/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, f ica 
cientif icado o indiciado GABRIEL DE QUADROS KNOB,  
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 

nos autos do Procedimento Policial n. 501519412.2022.8.21.0005, 
que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 24 de fevereiro de 2023.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  

Promotor de Justiça. 
 
 


		2023-02-28T12:43:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




